¹⁸⁰ “Adhuc, constat, quod creatura sit ex nihilo, hoc est, post nihil, ut dicunt Sancti; ita quod negatio quae est nihil, neget totum quod de creatura potest esse antequam fiat sed constat, quod duratio aliquid est de esse creature: ergo duratio non potest intellegi extendi in praeterium, nec ultra nunc inceptionis creaturae, creatura enim sic fieret ex aliquo, non ex nihilo. Constat enim, quod praepositio “ex”, cum dicitur, creatura fit ex nihilo, non notat aliquod principium materiale essenziale, quod material sit seu formale, sed simplicem ordinem tantum, hoc est, post nihil.”, D. ALBERTI MAGNI, *Opera Omnia, Summa Theologiae*, p. II, T. I., q.IV, *Quaestio Incidens Secunda*, nº6. BORGNET, Emil (ed.), Vrin, Paris, 1890-1899. p. 108. (La traducción al castellano es mía)

¹⁸¹ “Dicendum, quod creatio proprie est opus divinum. Nobis autem videtur mirabile, eo quod non possumus in id, quia non subjacet demonstrationi rationis; et ideo etiam Philosophi non cognoverunt ipsum, nisi forte aliquis ex dictis Prophetarum: sed per demonstrationem nullus umquam investigavit

San Buenaventura dejó constancia en sus *Collationes de decem praeceptis* de la presencia de la tesis en las aulas parisinas, frente a la que sostendrá enérgicamente que toda la construcción del mundo fue sacada al ser en el tiempo y de la nada por Dios.

“Cuando fui estudiante escuché decir que Aristóteles ponía el mundo como eterno. Cuando oí las razones y argumentos al respecto, mi corazón comenzó a agitarse y comencé a pensar: ¿cómo puede ser esto? Hoy en día esto es tan manifiesto que de ello nadie puede dudar.”¹⁸²

La tesis condenada que, con mayor precisión y claridad, resume el pensamiento aristotélico es la siguiente: – “87. El mundo es eterno en cuanto a todas las especies contenidas en él; y el tiempo es eterno, así como el movimiento, la materia, el agente y el paciente; y es así porque todo eso procede de la potencia infinita de Dios, y es imposible que haya innovación en el efecto sin una innovación en la causa.”

La primera parte del texto nos informa, punto por punto, de las características principales propias de la naturaleza dibujada por Aristóteles en los tratados de la *Física*, *Acercas del Cielo* y *Meteorológicos*. Como analizaremos más adelante, la eternidad de las especies, del tiempo, el movimiento y la materia constituyen las cuatro tesis fundamentales de la arquitectura física aristotélica. La modificación de alguno de estos puntos implicaría la cancelación del sistema en su conjunto ya que sin estos axiomas no es posible completar la explicación de la mecánica natural desde el punto de vista del Estagirita.¹⁸³